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Förord

Sedan början av 1990-talet bedrivs inom Arbetslivsinstitutet ett forskningsprojekt om
strukturomvandlingen inom offentlig sektor. Syftet har varit att öka kunskaperna om hur
arbetsförlust och arbetslöshet påverkar människors hälsa och ställning på arbetsmarkna-
den för att kunna mildra negativa konsekvenser för individerna. En av de grupper som
följts under flera år är de f.d. anställda vid Skolöverstyrelsen och länsskolnämnderna
(SÖ/Ln), som avvecklades 1991.

En motsvarande studie har nu påbörjats för uppsagda civilanställda inom försvaret.
Det är av intresse att jämföra de tidigare resultaten från SÖ/Ln-studien med dem som
uppstår för den civilanställda personalen inom försvaret: Arbetsmarknadssituationen har
förändrats sedan 1991, och de civilanställda har annan bakgrund, bostadsort, utbildning
samt andra arbetslivserfarenheter. Studien har planerats pågå i fyra år, från 1997 till
2001, och en rapport från studiens första etapp (Eriksson, M., Liljeqvist, M., & Hallsten,
L. (1998). Avveckling av civilanställd personal inom försvarsmakten. Delstudie 1: Häl-
sa och känslomässiga reaktioner under avvecklingen. Arbetslivsrapport 1998:39. Solna:
Arbetslivsinstitutet) har tidigare publicerats.

Föreliggande rapport gäller studiens andra etapp och har genomförts i samarbete
mellan Institutionen för Psykologi vid Uppsala universitet och Arbetslivsinstitutet i Sol-
na. Projektet har delfinansierats av Arbetslivsinstitutet genom ett anslag till Institutionen
för Psykologi, Uppsala universitet, dnr 1999-1541.
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1. Bakgrund

I Sverige har personal inom den offentliga sektorn länge varit förskonade från avveck-
lingar, och statliga anställningar har betraktats som speciellt säkra. Under 1990-talet
förändrades förhållandena, och avvecklingar inom offentlig verksamhet blev vanligt
förekommande. Bland de första myndigheterna som avvecklades var Skolöverstyrelsen
(SÖ) och Länsskolnämnderna (Ln), vilket dokumenterats inom projektet
“Strukturomvandling inom offentlig sektor” (Eriksson & Hallsten, 1993; Hallsten,
1993; Hallsten, 1995; Hallsten, 1998a; Hallsten, 1998b; Hallsten & Bracken, 1995;
Hallsten & Eriksson, 1993; Hallsten & Eriksson, 1996).

Studier av individuella konsekvenser av organisationsavvecklingar kan vara värde-
fulla ur flera aspekter. Undersökningarna kan ge kunskap om hur levnads- och arbetssi-
tuationen påverkas för den uppsagda personalen och de kan fånga de psykologiska pro-
cesser som uppstår. Men därtill kan longitudinella undersökningar av nedläggningar
användas för att erhålla tillförlitliga uppgifter om arbetslöshetens hälsokonsekvenser
genom att hälsoutvecklingen kan följas och jämföras för dem som får nya anställningar
och dem som blir arbetslösa.

I SÖ-Ln-studien fann man att ett år efter avvecklingen hade 62 procent av de uppsag-
da fått nya fasta arbeten, en andel som steg till 70 procent efter ytterligare två år. Tids-
begränsade arbeten hade vid samma tidpunkter sju respektive sex procent, varför den
totala andelen nyanställda uppgick till 69 respektive 77 procent. Få personer var öppet
arbetslösa, sex procent ett år efter avvecklingen och en procent tre år efteråt, medan 14
procent hade erhållit pension tre år efter avvecklingen. En majoritet av dem som hade
fått nya arbeten ansåg att villkoren och förhållandena var bättre i de nya arbetena än i de
gamla. Någon tendens till negativ karriärutveckling efter avvecklingen kunde ej spåras,
vilket iakttagits i vissa amerikanska studier (Mallinckrodt, 1990). Vidare framkom att
den psykiska hälsan för den uppsagda gruppen var lägst under uppsägningsperioden,
och att hälsan förbättrades något efter avvecklingen, även för dem som saknade nya
fasta arbeten (Hallsten, 1998b).

Avvecklingen av SÖ-Ln var speciell på flera sätt. Det var den första nedläggningen
av en offentlig myndighet i modern tid där personalen riskerade öppen arbetslöshet; alla
anställda sades upp före beslutet om utformning av den nya statliga skoladministratio-
nen; den berörda personalgruppen utgjordes enbart av tjänstemän med en klar majoritet
av kvinnor; en stor andel av de anställda hade akademisk utbildning; organisationerna
var lokaliserade till stora eller medelstora städer; ett omfattande stöd- och utbildnings-
program genomfördes för den uppsagda personalen. Frågan kan därför ställas om dessa
förhållanden bidrog till de delvis oväntade utfallen. För att studera om de erhållna re-
sultaten är generaliserbara till offentliga organisationer och grupper som avvecklas un-
der andra förhållanden startades 1997 projektet ”När försvaret bantas”.

1.1. Försvarsnedläggningarna 1996

Den 13 december 1996 beslöt riksdagen att lägga ner 23 försvarsenheter till följd av en
förändrad militär hotbild. Försvarets kostnader skulle minska, bl.a. genom avveckling
av personal. Den militära personalen gavs möjligheten att flytta till annat förband eller
söka sig nytt arbete. Den civilanställda personalen däremot var tvungen att söka sig nå-
got nytt, även om det i några fall kunde innebära samma typ av arbete vid något annat
förband. Ett 30-tal orter påverkades av försvarsbeslutet och för nio av nedläggningsor-
terna (Linköping, Borås, Umeå, Östersund, Ystad, Södertälje, Karlsborg, Söderhamn
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och Ljungbyhed) har antal förlorade arbetstillfällen och senare arbetslöshetsnivåer be-
skrivits av riksdagens utredningstjänst (Riksdagens-utredningstjänst, 1999). Ca 3500
arbeten, de flesta militära, förlorades vid dessa nio orter till följd av riksdagsbeslutet.
Arbetslöshetsnivåerna i september 1999 varierade mellan 3,5 procent (Umeå) och 6,0
procent (Söderhamn), medan motsvarande nivåer i Ystad och Borås var 3,8 respektive
4,5 procent. Arbetslösheten var inte generellt högre vid dessa nedläggningsorter än för
riket i övrigt. Två av de nio orterna, Söderhamn och Ljungbyhed, erhöll statligt stöd i
samband med nedläggningsbeslutet och vid fyra av orterna (vid bl. a. Söderhamn och
Ystad, men inte i Borås) hade nya verksamheter startat i de f. d. militära lokalerna.
Eventuella kostnadsbesparingar för staten till följd av nedläggningarna kunde ej beräk-
nas, men i budgetpropositionen 1999/2000 konstaterar regeringen att avvecklingskost-
naderna i vissa fall överstigit budgeten.

Föreliggande rapport behandlar sysselsättning och hälsa hos den tidigare civilanställ-
da personalen i Söderhamn, Borås och Ystad i slutet av 1998, då uppsägningstiden gått
ut med undantag för ett fåtal personer. Den 30 juni 1998 stängdes I15/Fo34 och IB15 i
Borås och F15 i Söderhamn. Ystad garnison hade stängt sex månader tidigare, den 31
december 1997. Uppsägningstiderna varierade något med avseende på anställningstid,
men för de flesta gick uppsägningarna ut 1998-06-02. Vid uppsägningstider som sträckt
sig efter nedläggningsdatumet har anställningarna formellt flyttats över till någon annan
försvarsenhet.

Nedläggningsprocessen och reaktioner under avvecklingen hos civilanställd personal
i Ystad, Borås och Söderhamn hösten 1997 har dokumenterats av Eriksson m. fl.
(Eriksson, Liljeqvist, & Hallsten, 1998). Det framkom bl.a. att 27 procent av de civilan-
ställda menade att avvecklingen var omskakande eller plågsam, 64 procent kände sig
svikna eller ratade genom avvecklingen och 83 procent uppgav att deras förtroende för
samhälle och stat hade minskat. Andelen som ändrat sina värderingar och prioriteringar
i och med avvecklingen var 69 procent. En jämförelse av psykiska symtom före och
under avvecklingen visade att nedstämdhet, koncentrationsproblem, rastlöshet, otålig-
het, ängslan och sömnbesvär ökade under avvecklingen. Ökningen var större för kvin-
nor än för män. Någon tendens till motsvarande ökning av kroppsliga symtom fanns ej.
Alla var dock inte lika påverkade av avvecklingen, 24 procent uppgav att avvecklingen
inte påverkat dem alls och 38 procent angav inga psykiska symtom. Några få menade
till och med att avvecklingen gett dem en chans att sadla om till något de drömt om.
Reaktionsmönstren är snarlika dem som personalen vid tidigare SÖ-Ln rapporterade
under avvecklingen 1991. För många av de uppsagda vid SÖ-Ln återgick antalet psy-
kiska symtom efter avvecklingen till tidigare nivåer. Återgången gick snabbast för kvin-
norna.

1.2. Orsakssambanden mellan arbetslöshet och ohälsa

Huvudfrågan i SÖ-Ln-studien rörde förklaringar av hälsoskillnaden mellan dem med
olika grad av anknytning till arbetsmarknaden. Arbetslösa brukar redovisa sämre hälsa
än arbetande, vilket vanligtvis förklaras med att arbetslöshet är en mer negativ arbets-
marknadsposition än arbete. Position på arbetsmarknaden skulle således påverka hälsan,
ett antagande som här kallas positionshypotesen. Hälsoskillnaden kan dock även vara en
följd av personer sorteras till arbetsmarknaden med hänsyn till deras hälsa. De med bätt-
re hälsa skulle ha större möjligheter att få och behålla sitt arbete, vilket benämns selek-
tionshypotesen. Båda hypoteserna kan också vara giltiga, vilket kallas den komplemen-
tära hypotesen. Data från SÖ-Ln-studien var särskilt lämpliga för att undersöka dessa
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hypoteser, genom att bashälsodata fanns tillgängliga, d.v.s. data från tiden före besked
om avveckling av verksamheterna (Hallsten, 1998b). Studien hade således en prospektiv
karaktär.

Det framkom att de inom SÖ-Ln, som före avvecklingen hade en låg psykisk hälsa
och dålig psykosocial arbetsmiljö, hade sämre möjligheter att få nya fasta arbeten efter
avvecklingen, vilket tyder på en hälsorelaterad selektion till arbetsmarknaden. En ten-
dens till en positionseffekt förelåg, men den var relativt svag. Frågan om orsakssamban-
den är en central fråga inom arbetslöshetsforskningen (Winefield, 1995) och den kom-
mer även att prövas i denna prospektiva studie av uppsagda civilanställda inom försva-
ret. Även för denna grupp av statsanställda är bashälsodata tillgängliga från tiden före
1996, och förekomst av positions- och selektionseffekter kommer även att undersökas.

1.3. Warrs vitaminmodell: En förklaring till positionseffekter

Den vanligaste förklaringen till varför arbetslösa brukar ha sämre hälsa än arbetande är
att arbetslöshet berövar människor viktiga funktioner, som förvärvsarbete kan fylla
(Jahoda, 1982). Det kan förutom ekonomiskt utbyte gälla tidsstruktur, delaktighet i
kollektiva mål och verksamheter, social gemenskap, status och identitet, etc. Arbetslös-
het skulle således enligt Jahoda vara en mindre gynnsam arbetsmarknadsposition än
arbete. Peter Warr (Warr, 1987) har utvecklat Jahodas tänkesätt i sin s.k. vitaminmodell,
vilken också kan tillämpas på andra indelningar av arbetskraftsstatus än arbete och ar-
betslöshet, exempelvis former av dold arbetslöshet och ”underemployment” (Dooley &
Catalano, 1999). Warr uppmärksammar särskilt hur psykisk hälsa eller psykiskt välbe-
finnande är relaterad till människors arbets- och livsmiljöer.

Warr (1987) beskriver psykisk hälsa som ett komplex av fem faktorer: Psykiskt väl-
befinnande, kompetens, självständighet, aspiration och en mer överordnad faktor (inte-
grated functioning) som kan samordna de övriga fyra. Den aspekt som främst använts
som indikator på psykisk hälsa i empiriska studier är psykiskt välbefinnande. Warr ur-
skiljer nio faktorer (vitaminer) i individens miljö, vilkas förekomst ger denne
förutsättningar (affords) att vara vid god psykisk hälsa. Tre vitaminer (ekonomiska re-
surser, fysisk säkerhet och variation) når så småningom ett maximum, varefter ökad dos
av dessa vitaminer inte kommer att avspeglas i förändrad psykisk hälsa enligt Warr,
precis som höga doser av C-, och E-, vitaminer inte ger förbättrad hälsa. De resterande
vitaminerna, (kontroll, kunskapsutnyttjande (skill use), yttre förväntningar, kommunice-
rande miljö (environmental clarity), sociala kontakter och social uppskattning) måste
doseras adekvat då alltför höga doser återspeglas i sjunkande mental hälsa på samma
sätt som överskott av A och D vitamin kan ge försämrad hälsa.

Mätningar av vitaminnivåerna och de olika komponenterna av den psykiska hälsan
kan ske i relation till specifika miljöer, som i arbete, eller mer allmänt (context-free),
utan hänvisning till särskilda miljöer. De arbetsrelaterade vitaminerna antas vara star-
kast relaterade till den arbetsrelaterade psykiska hälsan, medan de kontextfria vitami-
nerna skulle vara starkast relaterade till den kontextfria psykiska hälsan. Sålunda av-
speglas t ex arbetsrelaterat psykiskt välbefinnande i mått på arbetstillfredsställelse, me-
dan exempelvis the General Health Questionnaire (GHQ) (Goldberg, 1972) utgör ett
kontextfritt mått på psykiskt välbefinnande.

Warr (1987) framhåller att ett av vitaminmodellens mål är att belysa processer som
föranleder låg psykisk hälsa vid arbetslöshet, och menar att det är önskvärt att detta kan
göras i en generell modell som gäller individer både med och utan arbete. Ett annat av
Warr’s syften med vitaminmodellen är att den skall möjliggöra jämförelser av olika
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miljöer, t ex hemarbete, studerande, pensionärstillvaro etc. Warr menar exempelvis att
arbetandes och arbetslösas omgivning och miljö skulle kunna jämföras med varandra
genom mätning av kontextfria vitaminer, vilket sannolikt skulle visa att de arbetslösa
har mindre tillgång av psykologiska vitaminer än arbetande.

För att kunna förstå och förklara sambanden mellan arbetsmarknadsförankring och
ohälsa behövs modeller som kan karaktärisera omgivningen i mer generella termer som
kan inbegripa arbete, arbetslöshet, studier och pension. Miles frågeformulär (Miles,
1983) baserat på Jahodas modell har hittills varit det enda vilken utvecklats med denna
inriktning, och det har saknats ett mätinstrument för Warrs vitaminmodell. Inom ramen
för föreliggande studie av uppsagda civilanställda har vi dock försökt att utveckla ett
mätinstrument baserat på vitaminmodellen.

1.4. Frågeställningar

Följande frågeställningar kommer att behandlas i rapporten:
- Vilken sysselsättning hade den tidigare civilanställda personalen vid de nu nedlagda

förbanden i Ystad, Borås och Söderhamn i slutet av 1998? Har lika stora andelar fått
nya arbeten som SÖ-Ln-gruppen?

- Hade synen på avvecklingen förändrats efter ett år?
- Medförde erfarenheter från en avveckling också en ökad beredskap inför nya av-

vecklingar?
- Hade bostadsort, bostad och ekonomi ändrats för den uppsagda personalen?
- Hur såg den uppsagda personalen 1998 på arbetets betydelse och hur trivdes de med

sin situation?
- Hade hälsoläget förändrats hos den uppsagda personalen sedan perioderna före och

under avvecklingen?
- Hade de som arbetade 1998 bättre hälsa än de som saknade arbete? Hade personer

med fast arbete högre psykiskt välbefinnande än de som saknade fast arbete?
- Iakttogs tecken på hälsorelaterad selektion till arbetsmarknaden? Hade de med fast

arbete 1998 högre psykiskt välbefinnande redan före avvecklingen än de som sakna-
de fast arbete?

- Vilken hypotes förklarade bäst skillnaden i psykiskt välbefinnande för dem med
respektive utan fast arbete 1998 - selektions- eller positionshypotesen? Var båda
hypoteserna giltiga?

- Kunde reliabla skalor bildas utifrån Warr´s vitaminmodell på data från avveckling-
arna inom försvaret? Angav grupper med stark förankring på arbetsmarknaden hög-
re vitaminnivåer än de med svag förankring?

Eventuella skillnader mellan kvinnor och män har undersökts i samtliga frågeställ-
ningar.

2. Metod

2.1. Genomförande och instrument

Under 1997 besöktes F15 i Söderhamn, I15/Fo 34, IB 15 och Miloverkstaden i Borås
samt P7/Fo 11, LV4 och den del av UHReg/s som var lokaliserad till Ystad. Kontakt-
personer utsågs och personalen informerades om den planerade studien. En första enkät
(enkät97) skickades ut i november 1997 till all civilanställd personal vid ovannämnda
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enheter och som var tillsvidareanställd den 13 december 1996 då nedläggningsbeslutet
fattades av riksdagen (totalt 431 personer). Enkät97 innehöll demografiska bakgrunds-
frågor, frågor om det tidigare arbetet som civilanställd, frågor om reaktioner på avveck-
lingen, frågor om hälsa och välbefinnande under avvecklingen, samt frågor om fram-
tidsplanering. De 344 personer som besvarade enkäten fick ett presentkort värt ca 100
kr.

En andra enkät (enkät98) skickades ut i slutet av november 1998 till alla personer
som besvarat den första enkäten. Enkät98 innehöll frågor om nuvarande sysselsättning,
frågor om bostad och ekonomi, frågor om nuvarande syn på avvecklingen, frågor om
hälsa och livssituation samt frågor om framtiden. Två påminnelser följde utskicket, den
sista tillsammans med ett nytt exemplar av enkäten. Besvarad enkät ersattes med ett
presentkort värt ca 100 kr. Uppgifterna från enkät98 är i fokus i denna rapport.

2.2. Undersökningsgrupp

I undersökningsgruppen ingick de 344 personer (43 % kvinnor och 57 % män) som tidi-
gare besvarat enkät97. 1998 var gruppens genomsnittsålder 48 år. Totalt 109 personer,
37 kvinnor och 72 män, hade både gett forskningsgruppen tillstånd att ta del av hälso-
uppgifter från tidigare arbetsmiljöundersökningar och haft sådana uppgifter tillgängliga
(se (Eriksson et al., 1998) angående bristande tillgänglighet). Enkäterna från tiden före
avvecklingen insamlades av företagshälsovården under perioden 1984-95, flertalet om-
kring 1990. En bortfallsanalys visade inga signifikanta samband mellan de svarande på
dessa tidiga enkäter och kön, ålder eller rapporterat psykiskt välbefinnande under 1997.

2.3. Svarsfrekvens och bortfallsanalys

Enkät98 besvarades av 306 personer, 174 män och 132 kvinnor, vilket motsvarar 89
procent av alla som fick enkäten (eller 71 procent av den ursprungliga undersöknings-
gruppen). Liksom tidigare var 43 % av de svarande kvinnor och 57 % män. Genom-
snittsåldern var nu 49 år. Ett chi-två test mellan svarande och bortfall avseende syssel-
sättning hösten 1997 (arbeta kvar, studera eller börjat nytt arbete) visade ingen skillnad
mellan grupperna (χ2= 3,96, p>0,05). Ett Mann-Whitney U-test mellan svarande och
bortfall avseende psykiska symtom hösten 1997 visade inte heller på någon skillnad
mellan grupperna (U=5040,5, p>0,05). Bland de svarande återfanns 90 procent eller 98
personer (34 kvinnor och 64 män) av dem som tidigare gett tillstånd till användandet av
hälsouppgifter från företagshälsoundersökning och haft sådana uppgifter tillgängliga.

De svarandes bakgrundsdata framgår av Tabell 1, där de civilanställdas demografiska
data jämförs med de SÖ-Ln-anställda. Det framgår att de civilanställda avvek från SÖ-
Ln-gruppen i flera avseenden, vilket också avsågs vid planeringen av studien. Förutom

Tabell 1. Demografiska data i procent för de civilanställda och SÖ-Ln-gruppen (1992).

Civilanställda SÖ-Ln

Andel kvinnor 43 67
Andel över 49 år 51 57
Andel gifta/sammanboende 80 68
Andel högskoleutbildade 9 60
Andel tjm på mellan+hög nivå (SEI) 24 88
Andel arbetare (SEI) 41 0
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olikheter i verksamhetsområden och bostadsorter förelåg klara skillnader mellan grup-
perna i könsfördelning, utbildning och socioekonomisk tillhörighet. Över 41 procent av
de civilanställda hade arbetaryrken, vilka inte alls förekom i SÖ-Ln-gruppen, vilken i
stället dominerades av tjänstemän på mellan- och hög nivå. Femtiofem procent tillhörde
gruppen högre tjänstemän jämfört med två procent av de civilanställda. De civilanställ-
da var dessutom något yngre och oftare gifta/sammanboende än de i SÖ-Ln-gruppen.

2.4. Variabler och skalor

De mest centrala variablerna som används i analyserna är arbetsmarknadsposition 1998,
psykiskt välbefinnande samt skalorna som mäter Warrs vitaminer.

Genom arbetsmarknadens differentiering i centrum-periferi-grupper och genom olika
arbetsmarknadspolitiska insatser, som kan skapa verksamheter som kan tolkas som dold
arbetslöshet, blir det mindre meningsfyllt att dra en skarp gräns mellan dem som befin-
ner sig inom och utanför arbetsmarknaden. Det kan särskilt gälla vid nedskärningar, där
exempelvis pension ibland blir ett alternativ till öppen arbetslöshet.

Trots detta bör någon avgränsning ske och arbetsmarknadspositionen 1998 mäts här
på två sätt, eftersom skilda mått kan ge olika utfall. Enligt en detaljerad indelningsgrund
skapas sju kategorier: Långtidssjukskrivna, föräldralediga, pensionerade, studerande,
öppet arbetslösa, tillfälligt anställda och fast anställda. De två första kategorierna var
fåtaliga och i ett antal analyser redovisas det psykiska välbefinnandet i relation till fyra
”sysselsättningskategorier”: Pensionerade, studerande, öppet arbetslösa samt nyanställ-
da. En annan indelningsgrund är en som tillämpades i SÖ-Ln-studien, där personerna
indelades i dem med eller utan fast arbete (efa2 förkortning för ”ej fast arbete, vari-
ant2”). Här ingick öppet arbetslösa, studerande och de med tillfälligt arbete i en katego-
ri, medan de med fast arbete utgjorde en annan kategori. Pensionärer, långtidssjukskriv-
na och föräldralediga tas ej med i denna indelning.

Den centrala beroende variabeln är psykiskt välbefinnande, som dels mäts med kort-
varianten av skalan the General Health Questionnaire (GHQ-12) (Goldberg, 1972), dels
med en skala för psykiska symtom. GHQ-skalan varierar mellan 0 och 36, där ett högt
värde på skalan motsvarar lågt psykiskt välbefinnande. Den andra skalan har hämtats
från Statshälsan (Kvist, 1991), som har frågor om förekomst av sju psykiska symptom
(trötthet, sömnbesvär, nedstämdhet, etc), vilka kan besvaras med alternativen ”ja” eller
”nej”. Svaren till frågorna om symtomen summeras och bildar en skala mellan noll och
sju, där höga värden motsvarar lågt psykiskt välbefinnande. Skalan är av ordinaltyp men
för vissa beräkningar (logistisk regression) har skalan dikotomiserats i en grupp med <3
symptom och en annan med ≥3 symptom. Frågor om fem somatiska symptom (huvud-
värk, magbesvär, rygg-nackbesvär, etc), som också hämtats från Statshälsan, kommer
även att kort beröras.

För att applicera Warr´s vitaminmodell (Warr, 1987) krävs skalor som mäter arbets-
relaterade och kontextfria vitaminnivåer. I avsikt att erhålla kortfattade men reliabla
skalor utarbetades sammanlagt 18 skalor för de arbetsrelaterade och kontextfria vitami-
nerna har därför skapats . De olika frågorna som skalorna baseras på redovisas i Bilaga
1, medan medelvärden, spridningar och alpha-värden presenteras i Tabell 4.

2.5. Statistiska analyser

Data har behandlats kvantitativt med programmet SPSS 9.0. Många frågor har Likert-
liknande svarsalternativ, och skalor har bildats genom summering av sådana svar. I de
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fall skalorna varit approximativt normalfördelade har parametrisk statistik använts, an-
nars icke-parametrisk statistik. Signifikanta skillnader har angetts på 5-procent-nivån.
Tendenser har angetts på 10%-nivån. Om inget annat anges avses dubbelsidiga pröv-
ningar.

3. Resultat

3.1. Sysselsättning och arbetsmarknadsposition

De civilanställdas anknytning till arbetsmarknaden 1998 beskrivs i enlighet med de två
kategoriseringarna ”sysselsättningar” och ”arbetsmarknadsposition”. Fyra sysselsätt-
ningar urskiljs: Pensionerade, studerande, öppet arbetslösa och arbetande (nyanställda),
vartill kommer en övrigkategori. De pensionerade och studerande räknas här som sys-
selsatta och ingående i arbetskraften eftersom deras status kan vara uttryck för dold ar-
betslöshet. Arbetsmarknadsposition indelas i två klasser: De med nya fasta arbeten och
de som saknade nya fasta arbeten.

Under slutet av 1998 befann sig ungefär hälften av alla tidigare civilanställda vid de
tre orterna i nya arbeten, 40 procent i tillsvidareanställningar och 11 procent i tidsbe-
gränsade arbeten. Knappt 3 procent hade startat egna företag. I 19 fall (6%) övertog en
ny myndighet den gamla verksamheten inklusive personal. De allra flesta (89%) i nya
arbeten arbetade heltid. Sex procent arbetade halvtid och en arbetade 25 procent. Sjutton
procent var öppet arbetslösa, 12 procent pensionerade och 6 procent bedrev olika former
av studier, se Tabell 2. Situationen var snarlik vid de tre orterna. Största skillnaden

Tabell 2. Sysselsättning för civilanställda kvinnor och män 1998. Antal och procent.

Sysselsättning Kvinnor Män Totalt (%)

Pensionärer (N=37) 12,1
Pensionär, sjukpensionär 13 24 12,1

Studerande (N=18) 5,9
Studerande med privat finansiering (inkl. CSN) 1 1 0,6
Studier finansierade av arbetsförmedling eller

av Trygghetsstiftelsen 6 6 3,9
Studerande i Kunskapslyftet med statligt studiebidrag 2 2 1,3

Arbetslösa (N=51) 16,7
Arbetslösa med arbetslöshetsersättning 22 29 16,7

Arbetande (N=161) 52,6
Arbetar i en tillsvidareanställning 57 66 40,2
Arbetar i tidsbegränsade anställningar, t. ex. vikariat,

beredskapsarbeten, projekt- eller timanställningar. 10 21 10,1
Arbetar i eget företag 4 3 2,3

Övrigt (erfarenhet från praktik , mm) (N=39) 12,8
Långtidssjukskrivna, sjukbidrag 4 2 2,0
Deltar i AF:s konjunkturberoende åtgärder (ALU, etc.) 5 7 4,0
Uppbär föräldrapenning 6 0 2,0
Förlängd uppsägningstid, arbetslös med lön, etc 4 11 4,9

Totalt (N=306) 134 172 100,1
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bestod i att andelen arbetslösa var högst i Söderhamn (21%) och lägst i Borås (5%). Det
fanns inga skillnader mellan kvinnor och män med avseende på sysselsättning. I följan-
de avsnitt anges några uppgifter om hur de olika sysselsättningarna uppfattades.

3.1.1. Pensionärer
Av 33 pensionerade (fyra pensionärer svarade ej på dessa frågor) blev pensioneringen
tidigarelagd på grund av avvecklingen för 10 kvinnor och 17 män. För de flesta (59 pro-
cent) var pensioneringen ovälkommen, de hade föredragit att arbeta istället. På frågan
om aktiviteter som ökat efter pensioneringen nämnde många olika hobbyaktiviteter som
jakt och fiske, handarbete eller läsning. Flera uppgav också mer motion, underhållsar-
bete på egna hus och stugor liksom mera tid åt familjen. Motion nämndes också av flera
pensionärer som exempel på aktiviteter som minskat efter pensioneringen. Andra exem-
pel var föreningsarbete, resor och sociala kontakter. Många karaktäriserade sin nyblivna
pensionärstillvaro med ordet “frihet”: Frihet från arbetslivets krav och frihet att dispone-
ra sin tid själva. Andra tog upp mer negativa sidor av pensioneringen såsom sämre eko-
nomi och minskade sociala kontakter.

3.1.2. Studerande
Arton personer (knappt sex procent) bedrev studier i slutet av 1998. Studierna kunde
antingen vara privatfinansierade, finansierade av Arbetsförmedlingen, Trygghetsstiftel-
sen eller genom statligt studiebidrag (Kunskapslyftet). De studerande var mellan 30 och
56 år med en genomsnittlig ålder på 43 år. Studierna rörde många olika områden, t ex
teknik, vård, ekonomi och data. Utbildningarnas längd varierade mellan nio och 114
veckor med en genomsnittlig längd av 55 veckor. Hälften uppgav att de hade föredragit
att arbeta istället för att studera. En tredjedel hade funderat på vidare studier innan be-
skedet om avvecklingen kom. Tre personer hade tidigare tänkt på att börja den utbild-
ning de gick 1998.

3.1.3. Arbetslösa
Femtioen personer (17 %) uppgav att de vid svarstillfället var öppet arbetslösa. De ar-
betslösa var mellan 31 och 64 år med en genomsnittlig ålder av 53 år. De flesta hade
varit arbetslösa 4-6 månader, men några hade varit arbetslösa i mer än 9 månader. Som
exempel på aktiviteter som ökat nämnde framförallt männen underhåll av hus medan
kvinnorna sa sig fått mer tid över för familjen. Både kvinnor och män angav också att de
motionerade mera, och att de ägnade sig mer åt hobbyaktiviteter. Några personer nämn-
de också motion som exempel på aktiviteter som minskat genom arbetslösheten. Andra
exempel som minskat i samband med arbetslösheten var antalet sociala kontakter och
aktiviteter som kostar pengar. Förskjuten dygnsrytm, lång väntan på svar om sökta
arbeten, låg social status och dålig ekonomi var exempel på andra problem som togs
upp av de arbetslösa.

3.1.4. Arbetande
Etthundrasextioen personer uppgav att de hade nya arbeten (fem av dessa arbeten var
dock av oklar karaktär). De var mellan 24 och 63 år med en genomsnittlig ålder av 45
år. De flesta, 36 procent, arbetade kvar inom försvaret efter det att deras tidigare förband
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Tabell 3. Kvinnors och mäns nya arbetsgivare. Antal och procent av alla anställda.

Arbetsgivare Kvinnor
N

Män
N

Totalt
(%)

Försvarsmakten 24 33 36
Annan statlig arbetsgivare 22 14 23
Landsting 1 - 1
Kommun 7 3 6
Privat (ej eget) 12 34 29
Eget företag 4 3 4
Totalt 70 87 99

avvecklats. Drygt en fjärdedel övergick till privata arbetsgivare och nästan lika många
till statliga verk och myndigheter utanför Försvarsmakten. Se Tabell 3. Det senare steget
hade inte alltid varit så långt då flera personer övergått till Fortifikationsverket som för-
valtar statens fastigheter avsedda för försvarsändamål. Betydligt fler män än kvinnor
hade övergått till arbeten inom den privata sektorn. Trettionio procent av alla
med nya arbeten uppgav att de hade samma göromål som före avvecklingen. För 18
personer (en långtidssjukskriven) övertog en annan myndighet den tidigare verksamhe-
ten med personal. Att sådana lösningar skulle komma till stånd, och vilka personer som
då automatiskt skulle följa med, var i de flesta fall oklart från början.

Hur hade man fått nytt arbete? Trettiosju personer har fått sitt nuvarande arbete ge-
nom att söka internt utlysta tjänster och 39 personer hade fått sitt arbete genom att söka
tjänster som var öppna för alla att söka. Tjugosju personer hade själva kontaktat sin nu-
varande arbetsgivare, i 12 andra fall var det arbetsgivaren som tog kontakt. Fem perso-
ner hade fått sitt nuvarande arbete genom praktik och vikariatsförordnanden.

Hur bedömdes de nya arbetena? De flesta, 60 procent, angav att de arbetade inom det
yrke de vill arbeta inom i framtiden. Något färre, 48 procent rapporterade att de även
önskade arbeta vid samma arbetsplats i framtiden. I 33 procent (50 personer) av de nya

Figur 1. Kvinnors och mäns bedömning av sina nya arbeten i några olika avseenden i jämförel-
se med det arbete de tidigare haft som civilanställd. Värden över 3 anger att det nya arbetet
bedömdes som bättre än det gamla, medan värden under 3 anger att det nya bedömdes som
sämre. N=150-155.
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arbetena fanns det planer på neddragningar av personalen. Det gällde framförallt arbeten
inom försvarsmakten och övrig statlig verksamhet. De med ny anställning jämförde sina
nya arbeten med dem de haft före avvecklingen gällande utvecklingsmöjligheter, kvali-
fikationskrav, engagemang, variation, arbetstillfredsställelse och lön. Figur 1 visar
medelvärdet för kvinnors och mäns bedömningar. Värdet 3 anger att förhållandena är
ungefär lika på den nya arbetsplatsen jämfört med den gamla. Det nya arbetet bedömdes
i allmänhet som något bättre i alla avseenden utom gällande lönen, där kvinnor som
grupp har fått en något sänkt lön. Tendensen till skillnad i lön var dock inte signifikant
(t(153) = 1,49, p>0,05). Den allmänna tendensen att bedöma de nya arbetena som bättre
framkom även i samband med nedläggningarna av SÖ-Ln (Hallsten, 1998a).

3.1.5. Andel med nya, fasta arbeten
I SÖ-Ln-studien gjordes en indelning i dem som erhöll, och de som ej erhöll nytt fast
arbete (tillsvidareanställning). Ett år efter avvecklingen hade 62 procent nya fasta arbe-
ten och sju procent tidsbegränsade anställningar. Med denna indelningsgrund hade 50,6
procent av de civilanställda som svarade på enkät98 erhållit nya fasta arbeten, medan
49,4 procent saknade fast anställning (efa2, med pensionärer, sjukskrivna och föräldra-
lediga är exkluderade). Något fler kvinnor (45,5%) än män (40,1%) hade fått nya, fasta
arbeten, medan männen i något högre grad hade erhållit tidsbegränsade arbeten (12,2%
vs 7,5%). De civilanställda hade således ny anställning i något lägre utsträckning än vad
man hade vid motsvarande tidpunkt i SÖ-Ln-studien.

3.1.6. Erfarenheter från konjunkturåtgärder och övriga situationer
Bara några enstaka av de 13 procent som huvudsakligen deltagit i konjunkturåtgärder
och övriga sysselsättningar hösten 1998 besvarade de specifika frågorna om hur prakti-
ken varit. En handfull personer var föräldralediga eller långtidssjukskrivna, se Tabell 2.

3.2. Syn på avvecklingen 1998

Bedömningar av olika gruppers stöd (kommun, regering, allmänhet) under avvecklingen
och av olika parters (ledning, fack etc.) agerande hade inte förändrats under det senaste
året. Däremot hade svaren på frågan om hur påverkad man själv blivit av avvecklingen
förändrats från 1997 till 1998. Frågan kunde besvaras genom att markera ett alternativ
med något av följande nyckelord; inte påverkad alls (1), avvecklingen har varit besvä-
rande (2), omskakande (3) eller plågsam (4). Totalt angav färre personer stark påverkan
av avvecklingen i slutet av 1998 än året innan. Nitton procent menade att avvecklingen
var omskakande eller plågsam mot tidigare 27 procent (beroende t-test, t(289)=3,31,
p<0,01). Framförallt var det kvinnorna som nu angav mindre påverkan. Under avveck-
lingen 1997 rapporterade kvinnor och män lika stark påverkan, medan männen rapporte-
rade starkare påverkan än kvinnorna i slutet av 1998 (t(297)=2,28, p<0,05). Se Figur 2.
Ändå angav 21 procent en starkare påverkan än för ett år sedan. Förändringen i upplevd
påverkan från 1997 till 1998 sammanhängde med sysselsättning 1998. Andelen tillsvi-
dareanställda var något större bland dem som upplevde avvecklingens negativa effekter
svagare (47 %) än starkare (37 %). I gruppen som upplevde avvecklingen starkare 1998
återfanns relativt många långtidssjukskrivna, föräldralediga, studerande i Kunskapslyftet
eller i arbetsmarknadsutbildning. För arbetslösa och andelen pensionärer framkom inga
klara tendenser i detta avseende.
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Figur 2. Kvinnors och mäns bedömning av hur avvecklingen påverkade dem 1998 jämfört med
samma bedömning under avvecklingen 1997. N=290.

3.3. Avvecklingserfarenheter

Erfarenheten av att vara med i en organisation som avvecklas innebar inte för flertalet
någon bättre beredskap för framtida avvecklingar. De flesta (56 procent) svarade
”ungefär som tidigare” på frågan hur de skulle klara av en ny avveckling. Omkring 30
procent angav dock bättre eller mycket bättre. Svaren från de sju procent som redan
varit med om en ny avveckling skiljde sig inte från de övriga. Det fanns inte heller nå-
gon skillnad i beredskap mellan pensionärer, studerande arbetslösa och dem med nytt
arbete, eller mellan kvinnor och män.

3.4. Bostadsort, bostad och ekonomi

De allra flesta bodde kvar inom samma kommun som tidigare. Endast 13 personer (4 %)
hade flyttat permanent till en annan kommun. Av dessa hade sju flyttat på grund av nytt
arbete. Ingen av dem som flyttat gjorde det p.g.a. att maken/makan fått arbete i en ny
kommun. Sjutton personer hade flyttat inom kommunen, och av dessa hade fem kvinnor
och två män flyttat p.g.a. ekonomiska orsaker. Två män hade flyttat inom kommunen
för att deras partner fått annat arbete.

Ett index konstruerades för ekonomisk stress (Eriksson et al., 1998), som exempelvis
berörde om man begärt uppskov med räkningar eller haft svårigheter att klara löpande
utgifter. Nästan 25 procent hade under 1998 haft svårigheter att klara utgifterna och nio
procent hade begärt uppskov med betalningarna. Indexet kan anta värden mellan 0 och
5, där högt värde anger hög ekonomisk stress. Under 1997 var medelvärdet på detta
mått 1,25 och under 1998 låg det nästan på samma nivå, 1,31 (beroende t-test
t(295)=0,33, p>0,05). Variationen var dock stor och 47 personer hade värden över 4,
vilket indikerar en mycket besvärlig ekonomisk situation. För 37 procent var värdet för
ekonomiska påfrestningar oförändrat och ungefär lika många rapporterar förbättringar
som försämringar. Ungefär lika många pensionärer, studerande och arbetslösa uppgav
försämringar som förbättringar. Däremot var det fler personer i nya arbeten som, en
aning oväntat, uppgav försämringar än förbättringar. Ingen av dessa hade flyttat till ny
ort. Endast en liten del (19 procent) av dem med nytt arbete och hög ekonomisk stress
tjänade mindre i det nya arbetet. Man kan därför förmoda att det nya arbetet medfört
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ökade ekonomiska påfrestningar för många, t ex i form av dyrare arbetsresor. Det fanns
inga skillnader i ekonomisk stress mellan kvinnor och män.

3.5. Arbetets betydelse och trivsel med nuvarande situation

Deltagarna ombads skatta på en sjugradig skala hur viktigt de ansåg yrkesarbete vara
jämfört med andra aktiviteter i livet. Medelvärdet för hela gruppen låg på 4,9, där värdet
7 betydde att arbetet var en av de allra viktigaste sakerna i livet. Arbetslösa kvinnor av-
vek från arbetslösa män, liksom från pensionärer, studerande och de med nya arbeten av
bägge könen, genom att betrakta yrkesarbetet som mindre viktigt, se Figur 3.

Undersökningsgruppen tillfrågades också på en femgradig skala hur de trivdes med
sin nuvarande sysselsättning. De allra flesta trivdes ganska bra. Allmänt sett angav
kvinnorna en något högre trivsel än männen (t(269) = 3,36, p<0,01). Arbetslösa kvinnor
rapporterade en trivsel på samma nivå som pensionärer, studerande och de med nya
arbeten, medan arbetslösa män uppgav väsentligt lägre trivsel, se Figur 4. Hela 82 pro-
cent menade att de troligen eller definitivt skulle velat arbeta kvar på sin tidigare arbets-
plats med sina tidigare uppgifter som civilanställda om avvecklingen inte hade ägt rum.

Figur 3. Betydelsen av förvärvsarbete enligt kvinnor och män i olika sysselsättningar. N=233.

Figur 4. Kvinnors och mäns trivsel i olika sysselsättningar. N=226.
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Figur 5. Kvinnors och mäns bedömningar av sin tillvaro som pensionärer (N=37), studerande
(N=18) och arbetslösa (N=46) jämfört med hur de trodde att det skulle vara. Värden över 0
betyder att det var bättre än väntat, medan värden under 0 betyder att det var sämre än väntat.

Pensionärer, studerande, och arbetslösa tillfrågades också hur de upplevde sin nuva-
rande situation jämfört med hur de trodde att dessa skulle vara under avvecklingen.
Värdet 0 speglar att det är ungefär som de trodde det skulle vara, ett lägre värde att det
är något sämre och ett högre värde att det är något bättre. Figur 5 visar att pensionärer
och studerande av bägge könen samt arbetslösa kvinnor fann sin situation något bättre
än vad de föreställt sig den, medan arbetslösa män upplevde arbetslösheten sämre än de
förväntat.

3.6. Hur förändrades hälsa och psykiskt välbefinnande till 1998?

I SÖ-Ln-studien framkom att det psykiska välbefinnandet ökade för gruppen som helhet
från tiden under avvecklingen till tiden efter avvecklingen. Här kommer samma jämfö-
relser att genomföras för de civilanställda, och liksom i SÖ-Ln-undersökningen mäts det

Figur 6. Genomsnittliga GHQ-poäng under och efter avvecklingen för de fyra sysselsättnings-
grupperna.
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psykiska välbefinnandet både med GHQ-skalan och den psykiska symtomskalan. GHQ-
skalan betraktas som en intervallskala, medan symtomskalan ses som en ordinalskala.
Skalorna är högt korrelaterade med varandra (rho = 0,71 för 1998 års värden).

Den psykiska symtomskalan visade inget förbättrat psykiskt välbefinnande för grup-
pen som helhet från 1997 under avvecklingen till 1998, första året efter avvecklingen,
(Wilcoxons z= - 1,56, n.s.). För kvinnor tenderade dock skillnaden att vara statistisk
signifikant (Wilcoxons z= - 1,72, p<0,10).

Figur 7. Symtom hos civilanställda före (1984-95), under (november 1997), och efter avveck-
lingen (november 1998). Signifikant förändring (5%-nivån) med McNemars test före-under
markeras med fu, före-efter med fe, och under-efter med ue. N=93-99.
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Nittioåtta personer har bidragit med självskattade symtom från tiden före avveckling-
en (1984-95 genom Previa eller motsvarande) och skattat samma symtom under och
strax efter avvecklingen. Några somatiska symtom som huvudvärk, magbesvär och
hjärtklappning har förändrats marginellt under denna tidsperiod. Hudbesvär liksom
besvär från nacke och rygg visade en tendens att minska under avvecklingen. Minsk-
ningen var dock bara signifikant för hudbesvär (McNemars test, p<0,05). Av de soma-
tiska symtomen minskade enbart huvudvärk från tiden under avvecklingen 1997 till
tiden efter avvecklingen 1998 (McNemars test, p<0,05).

Psykiska symtom som sömnbesvär, ängslan, otålighet, rastlöshet, koncentrationspro-
blem och nedstämdhet hade däremot ökat signifikant (McNemars test, p<0,05) under
avvecklingen. Alla dessa symtom har minskat något efter avvecklingen, men ligger fort-
farande på en högre nivå än före avvecklingen, se Figur 7. Skillnaden mellan den psy-
kiska symtomnivån före avvecklingen (1984-95) och efter avvecklingen 1998 blev klart
signifikant (Wilcoxons z= - 3,13, p<0,01).

3.7. Hade arbetande högre psykiskt välbefinnande än de som saknade arbete?

Som nämndes inledningsvis har många studier visat att personer med anknytning till
arbetsmarknaden har bättre hälsa än de som saknar anknytning till arbetsmarknaden.
Sambandet mellan psykiskt välbefinnande och ställning på arbetsmarknaden 1998
kommer här att beskrivas för de civilanställda med eventuell samvariation med kön.

Först jämförs GHQ-poängen för de fyra sysselsättningskategorierna. En variansanalys
med sysselsättning som oberoende variabel, och kön, ålder (i 5 grupper) och civilstånd
som kovariater visade ingen signifikant effekt (F(6, 246) = 1,37, n.s.).

Om sysselsättningsvariabeln indelades som i SÖ-Ln-studien i dem som hade, respek-
tive inte hade nya fasta arbeten (efa2) blev det däremot en skillnad i psykiskt välbefin-
nande mätt med GHQ. Samma variansanalys som ovan gav då (F(4,239)= 3,59,
p<0,05). I ingen av dessa variansanalyser var F-värdet för ålder eller civilstånd >1. Des-
sa variabler bortser vi därför tillsvidare ifrån. Sysselsättning svarade för den största ef-
fekten, (F(1, 242)=10,24, p<0,05) och kön hade viss inverkan (F(1, 242)=2,90, p<0,10),
se Figur 8.

Motsvarande analys gjordes på icke-parametrisk nivå för psykiska symtom. En logis-
tisk regressionsanalys beräknades med psykiska symtom efter avvecklingen (1998) som
beroende variabel. Personer med 0 - 2 symtom bildade en grupp och de med 3 - 7 sym-
tom bildade en annan grupp. Kön, ålder (i 5 grupper) och civilstånd lades först in i ett
block, därefter sysselsättningsstatus 1998 (efa2). I ett tredje block lades interaktionen
mellan sysselsättning och kön, sysselsättning och ålder, samt sysselsättning och civil-
stånd in. Analysen visade först en signifikant effekt för civilstånd (Wald(1)=5,15,
p<0,05). Ensamstående hörde oftare till gruppen med flera symtom. Det fanns också en
stark effekt av sysselsättningsstatus (Wald(1)=11,70, p<0,05). Personer med ny fast
anställning hade färre psykiska symtom än arbetslösa och personer i konjunkturberoen-
de åtgärder. Det fanns också effekter av interaktionerna mellan sysselsättning och civil-
stånd (Wald(1)=6,55, p<0,05) och sysselsättning och kön (Wald(1)=4,94, p<0,05). In-
teraktionen mellan sysselsättning och civilstånd betyder att det är främst de ensamstå-
endes symtomnivå som varierar med sysselsättning. Interaktionen mellan sysselsättning
och kön betyder att det främst var männens symtomnivå som varierade med sysselsätt-
ning. Män utan fast arbete hade flera symtom än män med fast arbete. Det senare resul-
tatet bekräftades också av ett icke-parametriskt test för antal symtom hos män med och
utan fast arbete (efa2), (M-W U-test = 1976, p<0,05). Det illustreras i Figur 8, som
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Figur 8. Medelvärde av GHQ-poäng och antal psykiska symtom för kvinnor och män med
respektive utan fast arbete.

visar medelvärdet av antal symtom för kvinnor och män med och utan fast arbete. Som
framgår av Figur 8 hade män med fast arbete bättre psykiskt välbefinnande och färre
antal psykiska symtom än män utan fast arbete. Det fanns en tendens till motsvarande
effekt för kvinnor mätt med GHQ ((t(102)=1,72, p<0,10), men ej för antal symptom (M-
W U-test = 1407, n.s.).

3.8. Förekom hälsorelaterad selektion till arbetsmarknaden?

I föregående avsnitt visade data från GHQ-skalan att både kvinnor och män utan fast
arbete hade lägre psykiskt välbefinnande än dem med fast arbete. Män utan fast arbete
hade också fler psykiska symtom än män med fast arbete. I detta avsnitt togs ingen hän-
syn till personernas tidigare psykiska hälsa. Det är frestande att tolka detta resultat som
stöd för positionshypotesen, dvs att det är tillgången, alternativt bristen, på fast arbete
som påverkar den psykiska hälsan. Skillnaden i psykisk hälsa kan emellertid ha funnits
tidigare, och eventuellt ha bidragit till vilka som fått nytt fast arbete.

För att belysa orsakssambanden mellan arbetslöshet och ohälsa har vi därför under-
sökt om skillnaden i psykisk välbefinnande mellan dem som hade, och de som inte hade
fast arbete ett år efter avvecklingen redan existerade före avvecklingen 1984-95. Om
positionshypotesen är korrekt skall det finnas en skillnad i psykisk hälsa 1998 mellan
personer med och utan fast arbete detta år, som inte skulle existera före avvecklingen
eftersom alla hade fast arbete vid denna tidpunkt. Enligt selektionshypotesen skulle
dock de som erhöll nytt fast arbete ha haft en bättre hälsa före avvecklingen än de som
ej erhöll något nytt fast arbete. Denna fråga kommer att prövas med data från den psy-
kiska symtomskalan för dem som har svarat fullständigt på denna skala före, under och
efter avvecklingen (GHQ-data föreligger ej före avvecklingen).
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Totalt 78 personer svarade fullständigt på dessa frågor (efa2) (92 personer om pen-
sioner och långtidssjukskrivna tas med, efa1), vilket innebär att förutsättningarna för att
upptäcka sådana skillnader i hälsa före avvecklingen är begränsad. (Sannolikheten att
erhålla en signifikant skillnad blir 0,20 om den faktiska selektionseffektens storlek är
liten enligt Cohens normer (Cohen, 1988), medan sannolikheten blir 0,71 om effekten är
medelstor.) Av de 78 personerna hade 44 procent nytt, fast arbete medan 56 procent
saknade fast arbete (var arbetslösa, studerande eller hade tidsbegränsade anställningar).

Skillnaderna har testats med Mann-Whitney U-test för symtomskalan som varierade
mellan 0 och 7 symptom. Det fanns ingen signifikant skillnad i denna grupp mellan dem
med fast arbete och de utan i antal psykiska symtom 1998 (U=690,5, n.s., tvåsidig test-
ning). Det fanns inte heller någon signifikant skillnad om man analyserade kvinnor och
män var för sig, (kvinnor: U=84,5, n.s.; män: U=259,5, n.s.). Detta resultat går emot
positionshypotesen.

Vid en prövning av antalet psykiska symtom före avvecklingen (1984-1995) mellan
dem med fast arbete och de utan fast arbete framkom en skillnad (U=547, p<0,05, tvåsi-
dig testning). De som hade erhållit nya arbeten efter avvecklingarna 1998 rapporterade
färre psykiska ohälsosymtom före avvecklingen, vilket är i linje med selektionshypote-
sen. Antalet personer befanns för litet för att undersöka eventuella könsskillnader med
logistisk regression. Separata Mann-Whitney U-test för kvinnor och män visade att se-
lektionseffekten var signifikant för män (U=208, p<0,05, tvåsidig testning) men inte för
kvinnor (U=73, p>0,05, tvåsidig testning). Se figur 9, där skillnaderna i hälsa vid de
olika mättillfällena har illustrerats med medelvärdena i symtomnivåer för kvinnor och
män med och utan fast arbete 19981.

Skillnaden i psykiskt välbefinnande mellan dem som hade respektive saknade fast
arbete 1998 förklarades således bäst av selektionshypotesen, medan positionshypotesen
ej erhöll stöd.

Figur 9. Medelvärden av antal psykiska symtom för kvinnor och män med respektive utan fast
arbete 1998 vid tre tidpunkter: Före avvecklingen (1984-1995), under avvecklingen (1997) och
efter avvecklingen (1998).
                                                
1 Det bör observeras att beräkningarna av aritmetiska medelvärden här använts för illustrativa syften efter-
som symtomskalan bara har ordinal karaktär. Ett alternativ vore att dikotomisera skalan, exempelvis vid 3
symptom. 14 procent av dem som erhöll nytt fast arbete 1998 rapporterade 3 psykiska symptom eller fler
jämfört med 23 procent av dem som ej erhöll nytt fast arbete.
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3.9. Psykologiska vitaminer

Ett delmål inom föreliggande projekt är att konstruera skalor som mäter Warr´s (Warr,
1987) nio vitaminer i både arbetsrelaterad och kontextfri form. Motivet härtill har dock
minskat eftersom ingen positionseffekt kunnat fastslås i denna studie. Antalet personer
för vilka hälsouppgifter från tiden före avvecklingen fanns tillgängliga var dock begrän-
sat. Dessutom är det möjligt att vitaminerna kan skilja mellan olika positioner på ar-
betsmarknaden utan att detta avspeglas direkt i hälsomåtten. Warr menar att relationen
mellan olika vitaminer och hälsa inte är linjär. Medelvärde, spridning och alpha-värde
för ett försök med dessa skalor redovisas i Tabell 4. I tabellen visas också korrelations-
koefficienten för varje vitamin relativt GHQ. Vi är medvetna om att måttet är grovt ef-
tersom förhållandet inte skall vara riktigt linjärt. Avvikelsen från linjäritet på förelig-
gande data är dock inte större än att en linjär approximation är meningsfull. Korrela-
tionskoefficienten ger därför information om storleken och riktningen av relationen.
Vitaminerna bör vara positivt relaterade till psykiskt välbefinnande, dvs negativt korre-
lerade till GHQ. Så är också fallet, de ligger vanligtvis omkring -.20 - -.40 för de arbets-
relaterade och en till två tiondelar högre för de kontextfria.

Alla vitaminer kan anta värden mellan 0 – 3. Bland de arbetsrelaterade vitaminerna
hade alla skalor ett tillfredsställande alpha-värde utom ekonomiska resurser och yttre
förväntningar där alpha är 0,57 respektive 0,60. Bland de kontextfria skalorna hade
kommunicerande miljö det lägsta värdet, alpha är 0,66. Se Bilaga för en förteckning av
de frågor som ingick i respektive skala.

I det följande beskrivs de kontextfria vitaminnivåerna hos pensionärer, studerande,
arbetslösa och personer i nytt arbete, liksom för kvinnor och män. Envägs variansanaly-
ser bekräftade att det fanns signifikanta skillnader (p<0,05) mellan pensionärer, stude-
rande, arbetslösa och de med nytt arbete när det gäller Ekonomiska resurser, F(3,248) =
14,85, Kommunikativ miljö, F(3,248) = 3,26, Yttre förväntningar, F(3,249) = 7,18, och
Kontroll, F(3,251) = 7,60. Arbetslösa hade lägre nivåer av alla vitaminer utom för Kon-
troll. Personer med arbete hade högst värde för fem av de nio vitaminerna. Se Figur 10.
Motsvarande resultat erhölls också om indelningsgrunden mellan dem med och utan fast
arbete tillämpades för Ekonomiska resurser, t(245) = 3,90 och Fysisk säkerhet, t(245) =
2,11.

Oberoende t-test mellan alla kvinnor och män för de kontextfria vitaminerna visade
på signifikanta skillnader (p<0,05) för Kommunicerande miljö (t(288)=3,44), Sociala

Tabell 4. Medelvärde (M), spridning (sd), alpha – värde för de nykonstruerade skalorna som mäter
Warr’s vitaminer i arbetsrelaterad och kontextfri form samt korrelationskoefficient (r) mot GHQ. N
för arbetsrelaterade vitaminer varierade mellan 144 och 153. För kontextfria vitaminer varierade N
mellan 289-294.

Arbetsrelaterat Kontextfritt
M sd Alpha r (GHQ) M sd Alpha r (GHQ)

Kontrollerbarhet 1,52 ,73 ,77 -,32 1,92 ,59 .73 -,49
Kunskapsutnyttjande 2,12 ,69 ,85 -,34 1,75 ,53 ,79 -,48
Yttre förväntningar 1,83 ,53 ,60 -,34 2,09 ,63 ,73 -,14
Variation 1,81 ,72 ,83 -,30 1,82 ,68 ,86 -,52
Kommunicerande miljö 1,64 ,66 ,73 -,18 1,59 ,65 ,66 -,36
Ekonomiska resurser 1,57 ,61 ,57 -,22 1,23 ,79 ,76 -,31
Fysisk säkerhet 1,89 ,69 ,78 -,18 1,97 ,61 ,71 -,55
Sociala kontakter 1,92 ,71 ,89 -,27 2,13 ,59 ,85 -,43
Social uppskattning 2,14 ,63 ,82 -,44 1,93 ,63 ,84 -,45
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Figur 10. Genomsnittliga kontextfria vitaminnivåer hos pensionärer (n=28-31), studerande
(n=17-18), arbetslösa (n=59-61), och arbetande (n=153-157).

Figur 11. Genomsnittliga kontextfria vitaminnivåer hos kvinnor (n=123-127) och män (n=163-
168).
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kontakter (t(293)=2,39), och Social uppskattning (t(291)=2,80). Kvinnorna hade mer av
alla dessa vitaminer, se Figur 11. Denna högre vitaminnivå för kvinnorna kan ha bidra-
git gynnsamt till att minska arbetslöshetens negativa verkningar.

För de arbetsrelaterade vitaminerna var Variation (t(150)=2,25, p<0,05)och Fysisk
säkerhet de vitaminer som var olika mellan kvinnor och män (t(150)=3,22, p<0,05).
Män angav högre grad av variation i arbetet än kvinnor och kvinnorna angav högre fy-
sisk säkerhet på sin arbetsplats än män.

4. Diskussion och slutsatser

Resultaten från analyserna kan sammanfattas på följande sätt:

1. Hälften av undersökningsgruppen (exklusive pensionärer, sjukskrivna och föräldra-
lediga) hade nya fasta arbeten ca ett år efter avvecklingen. Merparten av de nya job-
ben var statliga. Endast fyra procent hade flyttat till ny kommun. Ungefär en tredje-
del rapporterade ekonomiska försämringar.

2. Bedömningen av olika former av stöd samt olika parters agerande under avveckling-
en hade inte förändrats sedan föregående frågetillfälle under avvecklingen. Däremot
hade personalens bedömningar ändrats av hur de hade påverkats av avvecklingen.
Omkring en tredjedel angav svagare påverkan 1998 än under 1997, medan en fjär-
dedel starkare påverkan 1998.

3. De flesta menade att avvecklingen inte ökat deras beredskap inför nya avvecklingar.
Omkring 30 procent menade att de skulle klara nya avvecklingar bättre.

4. De allra flesta värderade arbete högt med undantag för arbetslösa kvinnor. Trivseln
med sysselsättningen var relativt hög, oberoende av verksamhet, och det gällde för
alla utom för arbetslösa män.

5. Det psykiska välbefinnandet var högre 1998, ett år efter avvecklingen än under av-
vecklingen 1997. Det gällde framför allt för kvinnorna. Överlag var emellertid det
psykiska välbefinnandet sämre än för tiden före avvecklingen (1984-95), och för ett
par psykiska symptom (rastlöshet, koncentrationsproblem) var skillnaderna signifi-
kanta. De somatiska symtomen visade i allmänhet små förändringar mellan de olika
mättillfällena.

6. Det var ingen skillnad i psykiskt välbefinnande mätt med GHQ eller psykiska
symptom för grupper med olika sysselsättning (arbete, pension, studier, arbetslös-
het) och det var heller ingen skillnad mellan män och kvinnor. Vid jämförelse av
dem med respektive utan nya fasta arbeten framkom emellertid att det psykiska väl-
befinnandet var bättre för dem med fasta arbeten. Skillnaden var störst för män.

7. Det förelåg tecken på hälsorelaterad selektion. Personer med få psykiska symptom
före avvecklingen hade i högre grad erhållit nya, fasta arbeten, jämfört med dem
som hade många psykiska symtom.



21

8. Skillnaden i psykiskt välbefinnande mellan dem som hade respektive saknade fast
arbete 1998 förklarades bäst av selektionshypotesen, medan positionshypotesen ej
erhöll stöd.

9. Skalor för ”Warrs vitaminer” har skapats som har samband med sysselsättningssta-
tus. Öppet arbetslösa angav lägst nivåer för åtta av nio vitaminer. Kvinnor angav nå-
got högre vitaminnivåer än män.

Under 1998 var arbetsmarknadssituationen osäker för en stor andel av de uppsagda.
Andelen arbetslösa bland de civilanställda tenderade att vara högre än för övriga i be-
folkningen vid de tre nedläggningsorterna.

Drygt hälften av de civilanställda under avveckling hösten 1997 befann sig i nytt ar-
bete ett år senare. Härvidlag fanns ingen skillnad mellan kvinnor och män. Däremot
gick män i högre grad till arbeten i den privata sektorn än vad kvinnor gjorde. Därmed
följer uppsagda statsanställda inom Försvarsmakten det gängse mönstret på den svenska
arbetsmarknaden, att kvinnor i högre utsträckning än män arbetar inom den offentliga
sektorn. De nya arbetena skattades i allmänhet som bättre än de tidigare med avseende
på utvecklingsmöjligheter, kvalifikationskrav, och variation. De flesta innehavarna an-
gav också högre arbetsengagemang och arbetstillfredsställelse med de nya arbeten än
tidigare. Kvinnor som grupp hade emellertid fått lägre lön än den de hade som civilan-
ställda. Det kan också påpekas att drygt 40 procent av de nyanställda ansåg att de inte
befann sig på den önskade arbetsplatsen eller i det önskade yrket. Det var också många
med nya arbeten som upplevde en försämrad ekonomisk situation. Andelen var så stor
att den inte kan förklaras med dem som fått lägre lön än tidigare, eller med de sju perso-
ner som flyttat till ny kommun p.g.a. nytt arbete. Man kan därför konstatera att arbets-
byte i regel medför betydande kostnader för individen, även om det inte innebar flytt-
ning till ny kommun eller någon lönesänkning.

Hur påverkade dessa förhållanden det psykiska välbefinnandet?
Om vi först betraktar förändringarna av välbefinnandet visade data från tiden under

avvecklingen 1997 en allmän ökning av nedstämdhet, koncentrationsproblem, rastlös-
het, otålighet, ängslan och sömnbesvär. Dessa symtom ökade också för de uppsagda vid
SÖ-Ln. Reaktionerna kan kanske därför betraktas som typiska vid en avveckling av of-
fentliga verksamheter i Sverige, oberoende av yrkesområde, utbildning och ort. Trenden
från civilanställda ett år senare följer också ett annat resultat från SÖ-Ln-studien. Det
psykiska välbefinnandet förbättrades för den uppsagda gruppen från tiden under av-
vecklingen till tiden efter avvecklingen. GHQ-poängen liksom det genomsnittliga anta-
let psykiska ohälsosymtom sjönk  från 1997 till 1998, och det gällde framför allt för
kvinnor. Det psykiska välbefinnandet 1998 mätt med GHQ avvek inte signifikant från
SÖ-Ln-gruppen vid motsvarande tidpunkt (1992). Den psykiska symtomnivån för de
civilanställda låg emellertid fortfarande över nivån från tiden före avvecklingen (1984-
95).

Det är anmärkningsvärt att det förbättrade psykiska välbefinnandet från 1997 till 1998
inte påverkades av sysselsättning eller arbetsmarknadsposition. Förbättringen har istället
varit  relativt likartad för pensionärer, studerande, arbetslösa och dem med nytt arbete.
Den begränsade förbättringen av hälsan bland de nyanställda kan möjligen förklaras av
många inte befann sig på sina önskade arbetsplatser och att anställningstryggheten var
hotad genom att ytterligare förbandsnedläggningar varit aktuella. Enbart 44 procent av
de nyanställda ansåg att de befann sig i sitt önskade yrke och på sin önskade arbetsplats,
medan drygt 35 procent uppfattade att vare sig yrke eller arbetsplats var de önskade.
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Motsvarande siffror för den svenska arbetsmarknaden 1997 var 64 respektive 20 procent
(Aronsson, Dallner, & Gustafsson, 2000). Det kan betyda att risken för att hamna fel
och att bli ”inlåst” i ett oönskat arbete är relativt stor efter en avveckling.

Ett annat resultat som bekräftar att välbefinnandet var bättre under 1998 är att färre
beskrev avvecklingen som omskakande eller plågsam. Man måste dock komma ihåg att
variationen bland olika personer är hög och att hela 21 procent rapporterade starkare
påverkan av avvecklingen under hösten 1998 än hösten 1997. En knapp tredjedel mena-
de att avvecklingen lett till ökad beredskap om de skulle hamna i en sådan situation
igen. De somatiska symtomen ökade inte under avvecklingen.

Skillnaden i psykiskt välbefinnande mellan dem med olika ställning på arbetsmarkna-
den 1998 analyserades på flera sätt. När det psykiska välbefinnandet relaterades till de
fyra sysselsättningskategorierna arbete, pension, studier och arbetslöshet framkom inte
några signifikanta skillnader i välbefinnande. Det gjorde det däremot när det psykiska
välbefinnandet relaterades till dikotomin ”fast arbete – ej fast arbete”. Orsaken  till att
inga statistiskt säkra skillnader uppstod i det förra fallet sammanhängde med att den
statistiska kraften i testningarna var lägre, men också med att kategorin Arbete inklude-
rade såväl fast som tillfälligt anställda, vilkas psykiska välbefinnande var olika. De med
tillfälliga anställningar redovisade lägre psykiskt välbefinnande än fast anställda. Diko-
tomin ”fast arbete – ej fast arbete” kan vara en lämplig indelningsgrund för arbetsmark-
nadsposition i dagens Sverige, kanske framför allt vid nedläggningsstudier där personer
förlorar sina fasta arbeten.

Ett annat intressant resultat var att tecken på hälsorelaterad selektion baserad på lätta-
re psykiska symptom framkom även för de civilanställda, trots att deras situation och
bakgrund var annorlunda än för SÖ-Ln-gruppen. Tidigare studier antyder att selektions-
effekterna kan vara mindre för arbetargrupper än för tjänstemän (Hallsten, 1998b), och
vid denna avveckling inom försvaret erhöll ett inte obetydligt antal personer nya arbeten
genom att deras tjänster överfördes till en annan organisation. Dessa båda förhållanden
borde begränsa den hälsorelaterade selektionen, men tydligen har denna effekt varit re-
lativt stark även för denna undersökningsgrupp. Storleken var ”medelstor” i Cohens
termer och något mindre än i SÖ-Ln-studien, men betydligt större än den genomsnittsef-
fekt som erhölls i en meta-analys av internationella data (Hallsten, 1997). Nyligen har i
en analys av ULF-data från 1980-90-talen visats att selektion till arbetsmarknaden rela-
terad till lättare psykiska besvär förekommit allmänt i Sverige under denna period
(Hallsten & Isaksson, 2000). Vad som bidrar till denna selektion borde närmare under-
sökas.

Analyserna visade att skillnaden i psykiskt välbefinnande mellan personer som hade
fast arbete och de som saknade fast arbete bäst förklarades av selektionshypotesen, me-
dan positionshypotesen ej fick empiriskt stöd. Resultatet överensstämmer ganska väl
med det som erhölls vid SÖ-Ln-studien, där selektionseffekten var något starkare än
positionseffekten. I den senare studien var dock positionseffekten signifikant ett år efter
avvecklingen.

Det sammantagna utfallet för de civilanställda kan jämföras med motsvarande data
för de SÖ-Ln-anställda ett år efter avvecklingen 1992. Likheterna och skillnaderna har
sammanfattats i Tabell 5.

Trots betydande skillnader i situation och bakgrund för de båda grupperna blev av-
vecklingsmönstren  relativt likartade för de civilanställda och för SÖ-Ln-gruppen.
Olikheterna mellan SÖ-Ln-gruppen och de civilanställda gällde inte så mycket mönstren
som nivåerna. Färre hade exempelvis fått nya arbeten, och fler var öppet arbetslösa
bland de civilanställda.
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Tabell 5. Jämförelse mellan utfallen ett år efter avvecklingen för SÖ-Ln-gruppen och de civil-
anställda.

Likheter Skillnader

•  Ungefär lika många kvinnor och män
fick nya arbeten

•  Flertalet nyanställda fick statliga arbe-
ten

•  Bättre villkor i nya arbeten
•  Avvecklingens negativa effekter lägre

ett år efteråt
•  Hälsoutvecklingen likartad med kraftig

försämring under avvecklingsperioden,
därefter viss förbättring oberoende av
sysselsättning

•  Skillnad i psykiskt välbefinnande mel-
lan dem som hade, respektive ej hade,
nytt fast arbete

•  Tydliga tecken på hälsorelaterad selek-
tion till arbetsmarknaden

•  Selektionshypotesen erhöll starkare
stöd än positionshypotesen

•  Personer med tidsbegränsade arbeten
hade lika lågt psykiskt välbefinnande
som de som var arbetslösa

•  De somatiska symtomen ökade ej i
samband med uppsägningarna och
skilde sig ej mellan grupper med olika
arbetsmarknadsförankring.

•  Arbete värderades överlag högt.

•  Fler öppet arbetslösa bland de civilan-
ställda

•  Arbetslösa kvinnor bland de civilan-
ställda värderade arbete relativt lågt

•  Det psykiska välbefinnandet var det-
samma för kvinnor och män bland de
civilanställda.

•  Inget stöd för positionshypotesen
•  Kvinnor utan nytt fast arbete angav

relativt högt psykiskt välbefinnande
och hög trivsel

En intressant skillnad var att kvinnor och män bland de civilanställda reagerade olikartat
på förlusten av sina fasta arbeten, vilket ej framkom i SÖ-Ln-gruppen. Män som sakna-
de fast arbete visade sämre psykiskt välbefinnande än de som hade fast arbete, men för
kvinnorna framkom inte någon sådan tendens. Varför det inte uppstod en positionsrela-
terad hälsoskillnad för kvinnorna är inte helt lätt att förklara. Det förefaller dock som
om kvinnorna utan fast arbete fann sig relativt väl till rätta, och de angav exempelvis
högre trivsel med sina verksamheter än männen, både dem med nya, fasta arbeten och
de som saknade fasta arbeten. Den lägre värderingen av yrkesarbete bland de arbetslösa
kvinnorna bidrog till detta utfall, men kan ej förklara hela skillnaden.

Beträffande förändringarna av de psykiska välbefinnandet över de tre mättillfällena
antyder utfallet på att i jämförelse med män oroar sig kvinnor mer av en kommande
avveckling, men att de anpassar sig fortare till nya situationer som arbetslöshet. Tidigare
observationer i denna riktning har tolkats som att kvinnor har fler roller att falla tillbaka
på än män. De skulle därför vid arbetslöshet kunna gå in i en traditionell kvinnoroll med
ansvar för hushållet och därvid undgå en deprimerande passivisering som män lätt ham-
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nar i (Halvorsen, 1994; Harding & Sewel, 1992; Viinamaki, Koskela, Niskanen, Arn-
kill, & Tikkanen, 1993). Warr’s vitaminmodell visade att kvinnor generellt hade mer av
Sociala kontakter, Social uppskattning och befann sig i en mer Kommunicerande miljö
än män. Denna skillnad fanns i den kontextfria miljön men ej i den arbetsrelaterade. Det
ligger därför nära till hands att tänka sig att arbetslöshetens negativa effekter på mäns
psykiska välbefinnande hänger ihop med intaget av dessa tre vitaminer. Man kan därför
tillämpa Warr’s vitaminmodell för att förstå varför inte arbetslöshetens negativa effekter
drabbar kvinnor i lika hög utsträckning som män. Det är även angeläget att studera om
det här erhållna mönstret är tillfälligt eller bestående. I många avseenden har ju de tra-
ditionella könsrollerna förändrats under de senaste decennierna, men det var inga skill-
nader i psykiskt välbefinnande mellan yngre och äldre kvinnor som var arbetslösa. Det
vore intressant att studera om detta mönster kvarstår för denna grupp efter några år, och
om männen även då uppvisar tecken på anpassning till arbetslöshet.

Studien visar också att det går att konstruera konsistenta skalor för de flesta vitaminer
som Warr (Warr, 1987) postulerat. Ekonomiska resurser och Yttre förväntningar i ar-
betsrelaterad form hade dock låga alpha-värden. Det är en uppgift för framtida studier
att förbättra dessa skalor. Pensionärer, studerande, arbetslösa och de i nytt arbete hade
olika nivåer av de kontextfria vitaminerna Social uppskattning, Ekonomiska resurser,
Kommunikativ miljö, Yttre förväntningar och Kontroll. Arbetslösa hade lägst värden i
åtta av nio vitaminer. Det tyder på att det finns positionseffekter med avseende på
Warr’s vitaminer. Eventuella selektionseffekter med avseende på vitaminer har vi dock
inte kunnat undersöka.

I alla händelser visar resultaten att Warr’s vitaminmodell ger oss nya möjligheter att
förstå och analysera orsaker till arbetslösas lägre psykiska välbefinnande. Innan sådana
analyser genomförs bör emellertid vitaminskalornas egenskaper undersökas för större
stickprov av arbetslösa, personer i stabila arbetssituationer och för studerandegrupper.
Vidare bör studeras om alla vitaminerna lämnar ett unikt bidrag till att förklara psykisk
hälsa eller om några vitaminer är utbytbara. Eventuella selektionseffekter med avseende
på vitaminer är också angelägna att belysa. Några av dessa frågor kommer vi att ut-
veckla med data från det sista planerade mättillfället i denna undersökning under hösten
2000 då vi också kommer att studera hur de civilanställdas arbetsmarknadssituation och
hälsa utvecklats i skuggan av stora regementsnedläggningar som väntar.
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5. Sammanfattning

Eriksson M, Hallsten, L. Avveckling av civilanställd personal inom Försvaret. Delstudie
2: Hälsa, sysselsättning och psykologiska vitaminer under första året efter nedläggning-
arna i Borås, Söderhamn och Ystad. Arbetslivsinstitutet, Arbetslivsrapport 2000:10.

Den andra delen i en prospektiv studie av sambanden mellan arbetsmarknadsförankring
och hälsa för uppsagda civilanställda inom Försvaret presenteras. Hösten 1998 skicka-
des en enkät till den uppsagda personalen vid militära myndigheter i Ystad, Borås och
Söderhamn. Enkäten besvarades av 306 personer (89 %). Ungefär hälften av dem hade
erhållit nytt arbete, 17 procent var arbetslösa,12 procent pensionerade och sex procent
studerade. Färre uppgav nu att avvecklingen berört dem starkt än för ett år sedan. De
flesta rapporterade också att de trivdes bra med sin nuvarande sysselsättning undantaget
arbetslösa män. Det psykiska välbefinnandet var högre för personer med fast arbete än
för dem utan fast arbete och det gällde framför allt för män. Det psykiska välbefinnandet
hade ökat ungefär lika mycket sedan föregående år oberoende av ställning på arbets-
marknaden. Tecknen på hälsorelaterad selektion till arbetsmarknaden iakttogs. Skalor
för Warr´s psykologiska vitaminer både i arbetsrelaterad och kontextfri form presente-
ras. Arbetslösa hade lägst vitaminnivåer i nästan alla avseenden. Möjligheterna att nyttja
vitaminmodellen vid framtida arbetslöshetsforskning diskuteras.

Nyckelord: Strukturomvandling, nedskärning, hälsa, psykiskt välbefinnande, arbetslös-
het, selektion, Warr´s vitaminmodell.

6. Summary

Eriksson M, Hallsten, L. Lay-offs of civil servants within the Swedish armed forces.
Mental health, labour market connection and psychological vitamins one year after the
closures. Institute for Working Life, Solna, Work Life Report, 2000:10.

The second part of a prospective study of the relations between labour market connec-
tion and mental health is presented. Data from 306 laid-off civil servants  at three defen-
se sites about one year after notice of termination are described. About half of the re-
sponders had got a new job, 17 per cent were unemployed, 12 per cent were retired and
6 per cent were studying. Fewer were severely affected by the closure in 1998 than in
1997. Persons with new permanent jobs had higher mental health than those without
permanent jobs, especially among men, and there were clear signs of mental health-
related selection to the labour market. The psychological well-being had increased si-
milarly for the retired, the unemployed, the students, and the re-employed since the an-
ticipation period. Scales for work-related and context-free vitamins of Warr´s vitamin
model are presented. The unemployed had the lowest doses of all but one of the vita-
mins. The prospects of the vitamin model in future studies of unemployment-health
relations are discussed.

Keywords: Organisational change, downsizing, unemployment, closure, mental health,
selection, vitamin model.
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Bilaga

Påståenden och svarsalternativ som använts för att mäta “psykologiska vitaminer” i
miljön med utgångspunkt från Warr’s vitaminmodell. Svaren på frågorna inom samma
område har slagits ihop till skalor. En avsikt har varit att skalorna inte ska innehålla mer
än högst fyra påståenden. Uppgifter om medelvärden, standardavvikelser och alpha-
värden för de erhållna skalorna återfinns i Tabell 4.

1. Kontroll

I arbetet
Instämmer Instämmer

inte alls helt

Jag kan påverka inriktningen på arbetet
vid min enhet

0 1 2 3 4 5 6

Jag kan påverka de resurser arbetsgiva-
ren anslår till mitt arbete

0 1 2 3 4 5 6

Jag kan påverka hur mitt arbete ut-
värderas

0 1 2 3 4 5 6

Påståendena är översättningar av 3 allmänna kontrollfrågor från Ganster 1989 som
laddar högt i samma dimension konsekvent över flera sample gällande olika yrken
(Smith, et al 1997), J. Organiz. Behav. 18:225-237.

Kontextfritt
Instämmer Instämmer

inte alls helt

Jag kan bestämma över mitt privatliv 0 1 2 3 4 5 6
Jag känner mig fri att göra vad jag vill 0 1 2 3 4 5 6

Jag har full kontroll över mitt liv 0 1 2 3 4 5 6

2. Kunskapsutnyttjande

I arbetet

Instämmer Instämmer
inte alls helt

Jag kan använda mina kunskaper i ar-
betet

0 1 2 3 4 5 6

Jag kan lära mig något nytt i mitt ar-
bete

0 1 2 3 4 5 6

Jag får dagligen användning för mina
kunskaper

0 1 2 3 4 5 6
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Kontextfritt
Instämmer Instämmer

inte alls helt

Jag får dagligen anv för mina kunskaper 0 1 2 3 4 5 6

Jag sysslar ofta med sånt som jag är bra
på

0 1 2 3 4 5 6

Jag får utlopp för min kreativitet 0 1 2 3 4 5 6

3. Yttre förväntningar, mål

I arbetet

Instämmer Instämmer
inte alls helt

Jag vet alltid vad jag skall göra på job-
bet

0 1 2 3 4 5 6

I mitt arbete ställs jag sällan inför oför-
enliga krav

0 1 2 3 4 5 6

Det finns klart utformade krav och mål
för mitt arbete

0 1 2 3 4 5 6

Kontextfritt Instämmer Instämmer
inte alls helt

Jag förväntas vara punktlig 0 1 2 3 4 5 6

Jag sysslar med sånt som är viktigt att
det blir uträttat

0 1 2 3 4 5 6

Andra människor litar på att jag skall
komma i tid

0 1 2 3 4 5 6

4. Variation

I arbetet
 Instämmer Instämmer

inte alls helt
Jag får ofta nya arbetsuppgifter 0 1 2 3 4 5 6
Jag har stimulerande arbetsuppgifter 0 1 2 3 4 5 6

Jag har ett omväxlande arbete 0 1 2 3 4 5 6

Kontextfritt
 Instämmer Instämmer

inte alls helt

Min tillvaro är lagom omväxlande 0 1 2 3 4 5 6
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Jag ägnar mig ofta åt stimulerande sa-
ker

0 1 2 3 4 5 6

Mitt vardag är sällan enformig 0 1 2 3 4 5 6

5. Klarhet hos omgivningen (förutsägbarhet)

I arbetet
Instämmer Instämmer

inte alls helt

Jag vet i förväg vilka arbetsuppgifter
jag skall utföra under veckan

0 1 2 3 4 5 6

Jag vet hur lång tid olika arbetsuppgif-
ter tar att utföra

0 1 2 3 4 5 6

Jag vet i förväg hur pass arbetsam en
arbetsdag kommer att bli

0 1 2 3 4 5 6

Påståenden om förutsägbarhet är inspirerade (eller fritt översatta) från Ganster 1989
som laddar högt i samma dimension konsekvent över flera sample gällande olika yrken
(Smith, et al 1997), J. Organiz. Behav. 18:225-237

Kontextfritt
Instämmer Instämmer

inte alls helt

Jag har i stort planerat vad jag skall
göra de kommande 6 månaderna

0 1 2 3 4 5 6

Jag vet i stort vad jag kommer att göra
under den närmaste veckan

0 1 2 3 4 5 6

Jag behöver sällan ändra min planering
för privatlivet

0 1 2 3 4 5 6

6. Ekonomiska resurser

I arbetet
 Instämmer Instämmer

inte alls helt

På min arbetsplats har vi alltid tillgång
till de modernaste maskinerna och
hjälpmedlen

0 1 2 3 4 5 6

Det finns få ekonomiska begränsningar
på min arbetsplats som hindrar mig
från att göra ett bra jobb

0 1 2 3 4 5 6

På min arbetsplats satsar man på att
utveckla personalen

0 1 2 3 4 5 6
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Kontextfritt
 Instämmer Instämmer

inte alls helt

Jag tänker sällan på priser när jag
handlar mat

0 1 2 3 4 5 6

Min ekonomi har inte försämrats under
det senaste året

0 1 2 3 4 5 6

Jag funderar sällan över min ekonomi 0 1 2 3 4 5 6

7. Fysisk säkerhet, trygghet

I arbetet
 Instämmer Instämmer

inte alls helt

Jag tänker aldrig på skaderisken i mitt
arbete

0 1 2 3 4 5 6

Risken för olyckor på min arbetsplats
är liten

0 1 2 3 4 5 6

Den fysiska säkerheten på min arbets-
plats är hög

0 1 2 3 4 5 6

Kontextfritt
 Instämmer Instämmer

inte alls helt
Jag oroar mig sällan för att drabbas av
en allvarlig olycka

0 1 2 3 4 5 6

På det hela taget känner jag mig trygg 0 1 2 3 4 5 6
Vad som än händer kommer jag att
vara mätt och ha tak över huvudet

0 1 2 3 4 5 6

8. Sociala kontakter, stöd

I arbetet
Instämmer Instämmer

inte alls helt

Jag får stöd och uppmuntran från mina
arbetskamrater när arbetet känns be-
svärligt

0 1 2 3 4 5 6

På det hela taget är jag nöjd med det
stöd jag får på jobbet

0 1 2 3 4 5 6

Jag känner att mina arbetskamrater bryr
sig om mig

0 1 2 3 4 5 6
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Kontextfritt
Instämmer Instämmer

inte alls helt

Jag behöver aldrig vara ensam om jag
inte vill

0 1 2 3 4 5 6

Om jag vill, har jag alltid någon att
prata med

0 1 2 3 4 5 6

Jag har vänner som alltid ställer upp 0 1 2 3 4 5 6

9. Social uppskattning

I arbetet
Instämmer Instämmer

inte alls helt

Min närmaste chef visar förtroende för
mig och mitt arbete

0 1 2 3 4 5 6

Jag känner mig som en viktig del av
min nuvarande arbetsplats

0 1 2 3 4 5 6

Jag uppskattas i mitt arbete 0 1 2 3 4 5 6

Kontextfritt
Instämmer Instämmer

inte alls helt

Jag är inblandad i saker som har värde
för andra människor

0 1 2 3 4 5 6

Jag känner att jag betyder något för
andra människor

0 1 2 3 4 5 6

Jag sysslar med sånt som folk anser
viktigt att det blir uträttat

0 1 2 3 4 5 6


